2. — Malheureux que j'étais! Malheureux dès l'adolescence! Car alors je vous avais demandé la chasteté, et je vous avais dit: « Donnez-moi la chasteté et la continence, mais pas

(1) *Que de temps perdu! Douze ans peut-être.* Ce passage paraît renverser la chronologie que nous avons adoptée. Si, en effet, lors de ce récit de Pontitianus, douze ans s'étaient écoulés depuis la dix-neuvième année d'Augustin, il avait donc alors trente et un ans. Mais, comme tous les savants sont d'accord pour fixer sa conversion à sa trente-deuxième année et que ce qu'il

CAPUT VII

Rodebatur intus Augustinus, audito Pontitiano.

1. — Narrabat hæc Pontitianus. Tu autem, Domine, inter verba ejus retorquebas me ad meipsum, auferens me a dorso meo ubi me posueram, dum nollem me attendere, et constituebas me ante faciem meam, ut viderem quam turpis essem, et quam distortus, et sordidus, et maculosus, et ulcerosus. Et videbam, et horrebam; et quo a me fugerem, non erat. Et si conabar a me avertere aspectum, narrabat ille, quod narrabat; et tu me rursus opponebas mihi, et impingebas me in oculos meos, ut invenirem iniquitatem meam, et odissem. Noveram eam; sed dissimulabam, et connivebam, et obliviscebam. Tunc vero quanto ardentius amabam illos, de quibus audiebam salubres affectus, quod se totos tibi sanandos dederant, tanto execrabilius me comparatum eis oderam : quoniam multi mei anni mecum effluxerant, forte duodecim anni ex quo ab undevicesimo anno ætatis meæ, lecto Ciceronis *Hortensio*, excitatus eram studio sapientiæ; et differebam, contempta felicitate terrena, ad eam investigandam vacare, cujus non inventio, sed vel sola inquisitio jam præponenda erat etiam inventis thesauris regnisque gentium, et ad nutum circumfluentibus corporis voluntatibus.

2. — At ego adolescens miser, valde miser, in exordio ipsius adolescentiæ, etiam petieram a te castitatem;

raconte ici eut lieu quelque temps seulement avant sa conversion, il faut dire que douze ans entiers s'étaient écoulés depuis qu'Augustin avait dix-neuf ans révolus.

encore. » Je craignais d'être trop tôt exaucé, d'être trop tôt guéri de ce mal de la concupiscence, que j'aimais mieux assouvir qu'éteindre. Et je m'étais engagé dans les voies d'une superstition sacrilège. Je n'y trouvais pas la certitude, et, pourtant, je la préférais aux doctrines que je combattais en ennemi, au lieu de les étudier pieusement en disciple. Je m'étais imaginé que, si je différais de répudier les espérances du siècle pour m'attacher à vous seul, c'était faute d'apercevoir quelque lumière certaine qui dirigeât ma course. Mais le jour était venu où je me voyais nu (1), où ma conscience me criait : « Où es-tu, langue qui disais que l'incertitude du vrai t'empêchait seule de renoncer à ton bagage de vanité? Eh bien! tout est certain maintenant, la vérité te presse; à de plus libres épaules sont venues des ailes, qui emportent ces âmes à qui il n'a fallu ni tant de recherches, ni dix ans de méditation. »

3. — Ainsi, je me ronguais en dedans, pénétré d'une horrible honte, tandis que Pontitianus parlait. Quand il eut fini son discours et l'affaire qui l'amenait, il se retira. Alors, que ne me dis-je pas à moi-même! De quels coups le fouet de mes pensées meurtrit mon âme, l'excitant à me suivre dans mes efforts pour vous joindre! Elle regimbait, refusant et s'excusant (2). Elle avait épuisé les arguments; tous étaient réfutés.

(1) *Je me voyais nu*, dans toute ma laideur. C'est par là que commence la conversion du pécheur. Par un rayon de sa lumière, Dieu l'éclaire, Dieu le force à se regarder lui-même et lui découvre toute sa difformité. Il a beau détourner les yeux, il faut qu'il se voie, qu'il se connaisse, qu'il ait honte de lui-même. Dieu accomplit ainsi ce qu'il dit par son prophète : « Je te confondrai et te mettrai en face de toi-même. » Parole qui est à la fois un châtement et un bienfait : un châtement dans l'autre vie, lorsque Dieu juge le pécheur; un bienfait dans celle-ci, lorsqu'il le force à se juger et à se condamner lui-même. Le pécheur qui, se mettant en face de lui-même, se déplaît à lui-même, peut être certain qu'il commence à plaire à Dieu.

(2) *Elle regimbait, refusant et s'excusant*. Longtemps, en effet, Augustin n'avait pas eu le courage de croire; maintenant, il croyait, mais il n'avait pas le courage de pratiquer. Les obscurités de la foi l'avaient d'abord arrêté; c'étaient maintenant les nécessités de la vertu qui lui faisaient peur. « Ainsi, flottant toujours et ne voulant pas être fixé, consultant sans cesse et craignant d'être éclairci, sans cesse disciple et admirateur de saint

sed dixeram : Da mihi castitatem et continentiam; sed noli modo. Timebam enim ne me cito exaudires, et cito sanares a morbo concupiscentiæ, quam malebam expleri quam extingui. Et ieram per vias pravas superstitione sacrilega, non quidem certus in ea, sed quasi præponens eam cæteris, quæ non pie quærebam, sed inimicè oppugnabam. Et putaveram me propterea differre de die in diem, contempta spe sæculi, te solum sequi, quia non mihi apparebat certum aliquid, quo dirigerem cursum meum. Et venerat dies, quo nudarer mihi et increparet me conscientia mea : Ubi est lingua tua? Nempe tu dicebas, propter incertum verum nolle te abjicere sarcinam veritatis. Ecce jam certum est : et illa te adhuc premit : humerisque liberioribus pennas recipiunt, qui neque ita inquirendo attriti sunt, nec decennio et amplius ista meditati.

3. — Ita rodebar intus, et confundebar pudore horribili vehementer, cum Pontitianus talia loqueretur. Terminato autem sermone et causa qua venerat, abiit ille. Et ego ad me quæ non in me dixi! Quibus sententiarum verberibus non flagellavit animam meam, ut sequeretur me conantem post te ire! Et renitebatur : recusabat, et non se excusabat. Consumpta erant et convicta argumenta omnia. Remanserat muta trepidatio; et quasi